
Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

Oggetto: Affidamento e impegno di spesa nei confronti della società  A.MANZONI & C. S.p.A.

per la  pubblicazione nei quotidiani LA NUOVA SARDEGNA, LA REPUBBLICA e LA

STAMPA dell’estratto del bando di gara per l’appalto della fornitura e installazione di

n. 2 piattaforme analitiche integrate per il laboratorio analisi del latte di Oristano

-  frazione  di  Nuraxinieddu,  località  Palloni -  CIG:  ZFA3B9B437 - CUP:

G15B22000400002 -  fascicolo  del  procedimento:  2023  – 06.05/22.1 -  Impegno di

spesa complessivo: 2.510,15 euro, diritti fissi ed IVA 22% inclusa.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 749/23 del 30.05.2023 con la quale è

stato conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte al Dott.

Alessandro De Martini; 

VISTO il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici) - attuazione delle

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'ener -

gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

1



Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA  la determinazioni del Servizio Laboratorio Analisi del Latte n. 1560/22 del 29/12/2022,

esecutiva,  per  decorrenza  termini,  in  data  26/01/2023,  a  seguito  di  controllo  ai  sensi

dell’articolo 4 della Legge Regionale n. 15 del 15/05/1995, e n. 748/23 del 29/05/2023  con la

quale:

• è  stato  approvato  l’appalto  per  << l ' a f f i d a m e n to  d e l l a  f o r n i tu r a  e d

i n s t a l l a z i o n e  d i  n .  2  p i a t ta fo r m e  a n a l i t i c h e  i n te g r a te  p e r  i l

l a b o r a t o r i o  a n a l i s i  d e l  l a t t e  d i  O r i s ta n o    >>;

• si specificava l’impegno finanziario e veniva richiesto al Servizio Bilancio e Contabilità –

U.O. Appalti e Acquisti l’effettuazione della procedura di gara per l’individuazione del

contraente;

• si prenotava la somma necessarie per i servizi di pubblicità legale del bando di gara e

avviso di aggiudicazione su GURI e quotidiani per l’appalto della fornitura in oggetto sul

capitolo SC07.2004 – (Anticipazioni varie) CdR 00.16.01.12  del bilancio di previsione

dell’Agenzia LAORE 2023/2025 - prenotazione n. 3230005313; 

• si attribuiva alla prenotazione il CIG: 973742487B con CUP: G15B22000400002 

VISTA la determinazione   a contrarre    del Servizio Bilancio e Contabilità n. 819/23 del 13/06/2023  

con la quale sono stati approvati il bando di gara e i documenti complementari per l’aggiudicazione

dell’appalto della  fornitura e installazione di n. 2 piattaforme analitiche integrate per il laboratorio

analisi del latte di Oristano - frazione di Nuraxinieddu, località Palloni; 

PRECISATO CHE il bando di gara:

• è stato pubblicato sul supplemento alla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea (GU/S)  n.

2023/S 115-356384 del 16/06/2023;

2



Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

• è stato  pubblicato  sulla  Gazzetta ufficiale    della    Repubblica Italiana (GURI) V  

Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 72 del 26/06/2023   contrassegnato dal co-

dice redazionale TX23BFM18236;

• sul  profilo  del  committente  www.sardegnaagricoltura.it,  sezione  bandi  e  gare in  data

21/02/2023 – protocollo n. 0008531/23, ai sensi dell’articolo 73 comma 3 del codice;

• sulla piattaforma CAT Sardegna in data 15/06/2023;

• sulla sezione   pubblica del CAT Sardegna   in data 15/06/2023;

• sul  servizio contratti  pubblici in data 20/06/2023, ai sensi dell’articolo 29 del codice dei

contratti e  dell’articolo  2  comma  6 del  Decreto  ministeriale  infrastrutture  e  trasporti  2

dicembre 2016;

VISTO l’art. 3 del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  che sta-

bilisce che a  decorrere dal 1° gennaio 2017, al fine di  garantire  adeguati livelli di trasparenza e di

conoscibilità delle procedure di gara  e di favorire la concorrenza attraverso la  più   ampia  parteci -

pazione delle imprese interessate, anche nelle realtà  territoriali  locali, la pubblicazione dei  bandi

di gara   relativi  ad  appalti  pubblici  di lavori, servizi e forniture di importo superiore alle soglie  di

rilievo comunitario, va effettuata, per estratto, su almeno due  dei principali quotidiani a  diffusione

nazionale  e  su  almeno  due  a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti,

dopo dodici giorni dalla trasmissione del bando alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea;

RISCONTRATO CHE sulla piattaforma MEPA non sono presenti convenzioni o bandi  relativi a

servizio di pubblicazione di bandi e avvisi sui quotidiani;

DATO ATTO CHE come quotidiani a livello nazionale sono stati individuati La Stampa e La Repub-

blica e quelli a maggiore diffusione L’Unione Sarda e La Nuova Sardegna;

DATO ATTO  CHE,  al  fine  di  acquisire  il  servizio  in  oggetto,  è  stato  richiesto,  con  nota  Prot.

0030421/23  del 21/06/2023 un preventivo alla società A.MANZONI & C. S.p.A. concessionaria per

la pubblicità dei quotidiani: La Nuova Sardegna, La Repubblica e La Stampa;

RILEVATO CHE il preventivo trasmesso dalla società  A.MANZONI & C. S.p.A., con nota Prot.

0030525/23 del   21/06/2023, è pari ad  € 2.050,00 oltre i diritti fissi pari a € 7,50 e oltre IVA al

22%, ed è congruo;

3



Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

PRECISATO che l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021,  che

ha derogato l’art. 36, comma 2, lett.   a  ) del d.lgs. n. 50/2016   consente, per importi inferiore a 139.000

euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO, pertanto, di affidare il  servizio in oggetto alle società  A.MANZONI & C. S.p.A. per

l’importo complessivo di 2.510,15 euro, IVA inclusa;

PRECISATO INOLTRE CHE le spese per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara nei quoti-

diani   LA NUOVA SARDEGNA, LA REPUBBLICA e LA STAMPA dovranno essere rimborsate

dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione  ai sensi dell’art. 5, comma

2 del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutturee dei Trasporti;

DATO ATTO CHE in data 20/06/2023 è stata richiesta la pubblicazione del bando in oggetto sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana mediante l’accreditamento di un’utenza, registrata al

portale sopra citato, per conto del Servizio Bilancio e Contabilità;

DATO ATTO che per la procedura per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara nei quotidiani

LA NUOVA SARDEGNA, LA REPUBBLICA e LA STAMPA è stato attribuito il CIG: ZFA3B9B437

con CUP: G15B22000400002;

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico di

regolarità contributiva (DURC) dell’Operatore Economico;

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa ese-

cutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigen-

te, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al presente

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA

1) DI AFFIDARE alla società A.MANZONI & C. S.p.A.  con sede legale in Milano, Via Nerve-

sa, 21 - CF. 04705810150 - partita IVA 04705810150  il servizio di pubblicazione nei quoti-

diani LA NUOVA SARDEGNA, LA REPUBBLICA e LA STAMPA dell’estratto del bando re-

lativo alla gara per la fornitura e installazione di n. 2 piattaforme analitiche integrate per il

laboratorio analisi del latte di Oristano - frazione di Nuraxinieddu, località Palloni per un im-

4



Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

porto di 2.510,15 euro, inclusi diritti fissi pari ad € 7,50 e IVA al 22%, come da offerta alle-

gata;

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2

del D.Lgs. 118/2011,  il valore complessivo del contratto pari 2.510,15 euro, diritti fissi pari

a  €  7,50 e  IVA  22  %  inclusi, sul  capitolo  SC07.2004  –  (Anticipazioni  varie)  CdR

00.16.01.12 del bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE 2023/2025 - la cui esigibilità

dell’obbligazione  avverrà  entro  il  31/12/2023,  a  favore  della  società  A.MANZONI  & C.

S.p.A. con  sede  legale  in  Milano,  Via  Nervesa,  21 -  CF.  04705810150 -  partita  IVA

04705810150;

3) DI  ATTRIBUIRE  al  suddetto  impegno  di  spesa  il  CIG:  ZFA3B9B437 con  CUP:

G15B22000400002;

4) DI ACCERTARE  il recupero delle spese, per le pubblicazioni suddette, pari a € 2.510,15

euro, diritti fissi ed IVA 22 % inclusi, sul capitolo EC009.004 “Recupero anticipazioni varie”

CdR 00.16.01.12 - esercizio 2023, in quanto trattasi di somme che a seguito della conclu-

sione della procedura di gara dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario al momento

dell’individuazione;

5) di rideterminare il quadro economico dell’appalto in oggetto come segue:   

Tabella 1: quadro economico rideterminato - appalto per la fornitura e installazione di n. 2 piattaforme analitiche integrate per il 
laboratorio analisi del latte di Oristano - frazione di Nuraxinieddu, località Palloni

A SOMME  A BASE D'APPALTO IMPORTI

A.1 Importo della fornitura soggetto  a ribasso € 977.810,00  

A.2 Oneri sulla sicurezza non soggetti  a ribasso € 2.500,00  

TOT. A TOTALE IMPORTO  A BASE DI GARA € 980.310,00

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Contributo Anac - Codice Fiscale n. 97584460584 -  ds n. 748/23 del 29/05/2023 € 410,00

B.2

Pubblicità bando di gara - IVA inclusa impegnate
• pubblicazione sulla GURI - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – partita IVA 

00880711007 - importo: 1.369,13 bolli inserzione e IVA 22 % inclusa
• pubblicazioni sui quotidiani LA NUOVA SARDEGNA, LA REPUBBLICA e LA STAM-

PA – A.Manzoni spa – partita IVA 04705810150 – importo: 2.510,15 diritti fissi e IVA 
22 % inclusa

€ 3.879,28

5



Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

B.3
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d. lgs n. 150/2016 (2% su importo a base di gara)
- beneficiario LAORE Sardegna - ds n. 748/23 del 29/05/2023

€ 19.606,20

B.4 IVA su importo a base di gara € 215.668,20

B.5 Pubblicità bando di gara - IVA inclusa da impegnare € 3.176,32

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 242.740,00

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.223.050,00

1) DI PRECISARE che:

◦ le spese per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara nei quotidiani LA NUOVA

SARDEGNA, LA REPUBBLICA e LA STAMPA dovranno essere rimborsate dall'aggiu-

dicatario   entro   il   termine   di sessanta    giorni dall'aggiudicazione  ai sensi dell’ art.

5,  comma  2  del  Decreto  2  dicembre  2016  del  Ministero  delle  Infrastrutturee  dei

Trasporti;

◦ trattasi  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'articolo  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.

76/2020 modificato dal DL 77/2021;

◦ il contratto del servizio in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente perfe-

zionato al momento in cui la lettera-contratto, firmata digitalmente dal sottoscritto, per 

accettazione del preventivo, verrà trasmesso all’indirizzo di posta elettronica certificata 

(PEC) della ditta affidataria;

◦ il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice è Francesco Colizzi;

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 Il Direttore del Servizio

  Alessandro De Martini

6



Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

redattore: Daniela Orrù (A30370)

verificato da: Gian Franco Piroddi - martedì 27 giugno 2023 - 13.11

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine iniziale:

• trasmissione lettera di invito a presentare offerta del  21/06/2023.

data provvedimento finale: 

• 27/06/2023 

Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni:

• I 60 giorni sono previsti dall’articolo 1, comma 1  , lettera a) del Decreto Legge 76/2020 modificato  

dal DL 77/2020.  L’articolo prevede per le procedure di affidamento di forniture e servizi, inferiori a

139.000,00 euro, l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di  due  mesi  dal-

la  data  di  adozione  dell'atto  di   avvio  del procedimento. Per data di avvio del procedimento si in-

tende la data di pubblicazione del bando di gara oppure, nel caso di  procedure senza previa pubbli -

cazione di bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta (comunicato ANAC del

20/05/2022).

Termine impiegato:  6 giorni                                                                

7


		2023-06-28T16:06:44+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-06-30T07:37:52+0000
	Firma applicativa




